PAGE
2
                    Ofício nº 631/2006-GAB.

Ofício n o 631/2006-GAB.

Londrina, 4 de outubro  de 2006.

A Sua Excelência, o Senhor

Vereador Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Doação de áreas à Base Empreendimentos Imobiliário Ltda.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa egrégia Casa de Leis o incluso  Projeto de Lei através da qual pretende o Executivo autorização para que possa desafetar de uso comum do povo e/ou especial áreas de terras de propriedade do Município e autoriza sua doação à Base Empreendimentos Imobiliários Ltda, cuja justificativa anexamos.

                           Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J U S T I F I C A T I V A

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis  Projeto de Lei  através do qual pretende o Executivo a imprescindível autorização legislativa, para que possa desafetar, de uso comum do povo e/ou especial, área de propriedade do Município, e efetuar sua doação à Base Empreendimentos Imobiliários Ltda., pelas razões que passamos a aduzir.

Os imóveis do Município são constituídos pelas seguintes áreas de terras:

a)    Rua Projetada “4” – Parte “1”: Faixa de terras com 6,00 metros de largura, contendo 903,00m², com as seguintes divisas e confrontações: “A NORDESTE, confronta com a Rua Projetada 4 – Parte 2 no rumo 72º51’00” SE, com 6,00m; A SUDESTE, confronta com parte do lote nº 7-F no rumo 13º07’03” SW, com 150,50m; A SUDOESTE, confronta com a Rua Projetada 2 no rumo 76º51’00” NW, com 6,00m, A NOROESTE, confronta com área de escape na confluência da Rua Projetada 2 com a Rua Projetada 4, e com o lote 7-E-2-B, no rumo 13º07’03” NE, com 150,50m.

b)   Área de Escape, formada na confluência da Rua Projetada “4”com a Rua Projetada “2”, contendo 7.73m², com as seguintes divisas e confrontações: “A NOROESTE, confronta com o Lote nº 7-E-2-B, em curva circular a esquerda com desenolvimento de 9,42m e raio de 6,00m; A SUDESTE, confronta com a Rua Projetada “4” – Parte 1 no rumo 13º07’03” SW, com a tangente de 6,00m; A SUDOESTE, com a Rua Projetada “2” no rumo 76º51’00” NW, com a tangente de 6,00m.”

Após competente estudo o Município, face a importância do empreendimento, está propondo através da presente Propositura a doação das áreas acima descritas à Base Empreendimentos Imobiliários Ltda.

A donatária pretende implantar um complexo empresarial que trará melhorias naquela região, incluisive, gerando empregos diretos e indiretos, com a instalação de novas empresas, que sem dúvida agregarão na valorização do cidadão.

Ressalte-se que é uma região que necessita de um implemento dessa natureza, pois a tempos os moradores vem reivindicando melhorias e incentivos para o desenvolvimento do local.

São estas, nobres Vereadores as razões que nos levaram a apresentar o presente Projeto de Lei o qual receberá, com certeza, o acolhimento dessa Casa.

Londrina, 4 de outubro de 2006.

Nedson  Luiz  Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI N o ...........

OFÍCIO N o 631/2006-GAB., DE 4 DE OUTUBRO DE 2006.

SÚMULA: Desafeta de uso comum do povo e/ou especial áreas de terras de propriedade do Município e autoriza sua doação à Base Empreendimentos Imobiliários Ltda.

         Londrina, 4 de outubro  de 2006.

     Nedson Luiz Micheleti

      Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei  anexo.

PROJETO DE LEI N o ...........

SÚMULA: Desafeta de uso comum do povo e/ou especial áreas de terras de propriedade do Município e autoriza sua doação à Base Empreendimentos Imobiliários Ltda.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A  SEGUINTE

                                                             L  E  I  :

Art. 1 o  Ficam desafetadas de uso comum do povo e/ou especial, as áreas de terras, de propriedade do Município, matricula nº 18.182, do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício, desta Comarca, a seguir discriminadas:
a)    Rua Projetada “4” – Parte “1”: Faixa de terras com 6,00 metros de largura, contendo 903,00m², com as seguintes divisas e confrontações: “A NORDESTE, confronta com a Rua Projetada 4 – Parte 2 no rumo 72º51’00” SE, com 6,00m; A SUDESTE, confronta com parte do lote nº 7-F no rumo 13º07’03” SW, com 150,50m; A SUDOESTE, confronta com a Rua Projetada 2 no rumo 76º51’00” NW, com 6,00m, A NOROESTE, confronta com área de escape na confluência da Rua Projetada 2 com a Rua Projetada 4, e com o lote 7-E-2-B, no rumo 13º07’03” NE, com 150,50m.

b)   Área de Escape, formada na confluência da Rua Projetada “4”com a Rua Projetada “2”, contendo 7.73m², com as seguintes divisas e confrontações: “A NOROESTE, confronta com o Lote nº 7-E-2-B, em curva circular a esquerda com desenolvimento de 9,42m e raio de 6,00m; A SUDESTE, confronta com a Rua Projetada “4” – Parte 1 no rumo 13º07’03” SW, com a tangente de 6,00m; A SUDOESTE, com a Rua Projetada “2” no rumo 76º51’00” NW, com a tangente de 6,00m.” (Descrição de acordo com Memorial Descritivo 001/2006-SMOP).

  Art. 2o  Fica o Executivo autorizado a doá-las à Base Empreendimentos Imobiliários Ltda. Empresa privada com sede à Rua Samuel Moura nº 400, conjunto 1003, nesta cidade, inscrita no CNPJ-MF sob nº 07.114.420/0001-48.

Art. 3 o
 No imóvel recebido em doação, a Base Empreendimentos Imobiliários Ltda., deverá construir um Empreendimento Imobiliário, observados os seguintes encargos:

I – as obras de construção deverão ter início no prazo máximo de um ano, e

II – o imóvel não poderá ser alienado, sem autorização do Município de Londrina, antes de decorridos dez anos.

Parágrafo único. Os prazos previstos neste artigo contam-se da data da efetivação da doação.

Art. 4 o
A falta de cumprimento do disposto no artigo anterior ou a modificação da finalidade da doação farão com que o imóvel, com todas as benfeitorias e instalações nele introduzidas, revertam automaticamente e de pleno direito ao domínio do Município, sem direito a qualquer indenização ou compensação.

Art. 5 o
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.